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napló 
Hazaérkeztek 

Moszkvából 

Vályi Péter, a Miniszter-
tanács elnökhelyettese, aki 
Moszkvában részt vett a 
KGST végrehajtó bizottságá-
nak 62. ülésén — szombaton 
hazaérkezett Budapestre. 

Ugyancsak szombaton ér-
kezett haza Moszkvából Pé-
ter János külügyminiszter és 
kísérete. A magyar külügy-
miniszter Japánban és Mon-
góliában tett hivatalos láto-
gatást, majd úton hazafelé, 
Moszkvában időzött. Itt nem 
hivatalos baráti eszmecserét 
folytatott szovjet vezetőkkel. 

f Győri Imre 

tanulmányútja 

Győri Imre, az MSZMP 

Klözponti Bizottságának tag-

ja, a megyei pártbizottság el-

ső titkára kéthónapos külföl-

di tanulmányúton vesz részt. 

Távolléte idején a megyei 

pártbizottság első titkári 

funkciót Rózsa István, a me-

gyei pártbizottság titkára 

látja eL 

Elérték a tervezett 
vízszintet Kiskörénél 

Telítődnek az öntözőcsatornák 
Májusban ha ók mehetnek át a zsilipen 

Sikerrel járt a duzzasztás 
a kiskörei vízlépcsőnél. A 
Tisza vízszintje már elérte az 
első ütemben előírt vízma-
gasságot, és megkezdhették a 
két főcsatorna elkészült sza-
kaszainak feltöltését. A be-
ruházást irányító szakembe-
rek elmondották, hogy a 
duzzasztóművet április 16-
án helyezték üzembe, és 

a hét végére már 4,5 mé-
terrel magasabbra emelke-
dett a Tisza vízállása. 

Ezt a szintet éveken át tart-
ják a főcsatorna reteszei, 
majd a második ütemben 
emelkedik tovább a Tisza 
a végleges vízmagasság ki-
alakításáig. 

Az építők is felkészültek a 
víz fogadására. A vízlépcső 
főműveinek felépítésével 
együtt ugyanis / 

megerősítették a tározótöl-
téseket is: 

a Tisza két oldalán — Kis-
körétől Tiszafüredig — ösz-
szesen negyven kilométer 

hosszúságban befejeződtek a 
partbiztosítási munkálatok. 

A duzzasztás eredménye-
ként máris kedvező, fordulat 
következett be a Tisza vizé-
nek hasznosításában: meg-
kezdték ugyanis a Kisköré-
ről kiinduló két főcsatorna 
18—18 kilométeres szakaszé-
inak feltöltését. 

A jászsági főcsatorna 18 
kilométeres szakaszának fel-
töltése jelentős gazdasági 
eredményeket ígér a Dél-
Heves megyei mezőgazdasági 
üzemek részére: 

* 

az idén már az igények-
nek megfelelő mennyiség-
ben szolgáltat öntözővizet 
a mesterséges folyó 

az úgynevezett 3-as öntöző-
fürt üzembe helyezésével. 

Bejelentették, hogy május 
derekán az előírt program 
szerint áthaladhat az első ha-
jó a kiskörei vízlépcső zsi-
liprendszerén. (MTI) 

Hat hónap múlva: 

Késsen 
a biológiai központ 

Végső stádiumába érkezett 
m Tudományos Akadémia 
üjszegedi biológiai központ-
jának építése. Ezt jelzi, 
hogy már a műszaki átadás 
előtt áll a 103 méter hosszú 
laborépület, melynek szinte 
teljesen kész új szárnyában 
az úgynevezett hiánypótló 
munkákat végzik a kivitele-
ző DÉLÉP munkásai. Ezek-
nek befejeztével több hely-
hez jut az a négy intézet — 
növényélettani, genetikai, 
biokémiai és biofizikai —, 
mely csak az épület koráb-
ban épített szárnyát hasz-
nálhatta. A már elkészül* 
csupaablak épületre merői e' 
ges izotop laboratórium épí-
tése is a befejezéshez köze-
ledik. 

Kívül és belül te látvá-
nyos munkát végeznek az 
építőmunkások az igazgatási 
épületnéL Ebben kap majd 
helyet az 50 ezer kötetes 
könyvtár, a 350—400 érdek-
lődő befogadására alkalmas, 
légkondicionált tanácskozó-
terem, valamint a tucatnyi 
vendégszoba. Lesz benne 
konyha, s étterem is. Az 
épület tetején szigetelő 
munkák folynak, bent pedig 
éppen a termek álmennye-
zetét készítik. 

Az építkezés — melynek 
költségei a 300 millió forin-
tot is meghaladják — előre-
láthatólag ősszel fejeződik 
be. Legalább is ebben re-
ménykedik a 150 fős kutatói 
gárda, melynek munkáját 
ebben az intézményben még 
850-en fogják segíteni Már 
most is mintegy 300-an dol-
goznak az épület kész ré-
szeiben. de az intézmény 
teljes átadása után köny-
nyebbé válik a tudományos 
munka, melynek eredményei 
most is számottevőek. Vá-
ros és ország egyaránt gya-
rapszik az új létesítmény-
nyeL 

somogyi Kf lmlynC felvétele? 

Nem lesz hiány fényben: a laborépület és az izotóplabo-
ratórium is telisteli hatalmas ablakokkal 

Szeszélyes tavasz 
A Mecsek vidékén havazott 

A Mecsek vidékére — a öt—hat centiméter vastagsá-
szeszélyes tavasz jóvoltából gú fehér lepel borította a 
— „fehér húsvét" köszönt mecseki erdőket. Pécsett ér-
az idén. Szombaton hajnal- dekes helyzet alakult ki a 
ban megkezdődött a hava- n a P folyamán: a város észa-
zás, és a déli órákban már ki> magasabb részein hava-

zott, a belvárosban — a 

A közlekedés és a posta 
kitüntetett vállalatai 

Az 1972. évi eredmények Üzem, valamint Kiváló Pos-
alapján a közlekedés- és taigazgatóság és Kiváló 
postáügyi miniszter az érde- Közlekedési Vallalat kitün-
kelt szakszervezetek köz- tető címet adományozott, 
ponti vezetőségével egyetér- Kiváló Igazgatóság kitün-
tésben Kiváló Vasúti Cso- tetést kapott: Szeged Posta-
mópont, Kiváló Vasúti Fő- vezérigazgatóság. helyközi 

5 Kiváló Vasúti távbeszélő igazgatóság is. 

Széchenyi tér környékén — 
havaseső hullott, a város 
déli részén pedig zuhogott 
az eső. A hétközepi verőfé-
nyes, meleg idő hatására vi-
rágba borult a Mecsek-ol-
dal: legalább félmillió gyü-
mölcsfa öltötte fel szép ta-
vaszi köntösét. Most hó bo-
rítja a fehér és rózsaszín vi-
rágokat. 

Szombat reggelre — a pén-
teki kiadós esőzés után —i 
fehérbe öltözött Somogy ha-
tára is. Sűrű. nagy pely-
hekben hullott a hó, de „tisza-
virág"-életű volt, mert a 
nedves talajon rövid idő 
alatt el is olvadt. 

Lenin szlíletésnapian 
- a propagandáról 

A huszadik század kiemelkedő tu-
dósa, a marxiz-

mus elméletének továbbfejlesztője, és tár-
sadalmi alkalmazásának gyakorlati poli-
tikusa, Vlagyimir Iljics Lenin több írásá-
ban foglalkozik a propagandamunka kér-
déseivel, a propagandista feladataival. Ma, 
születésének 103. évfordulóján a propa-
gandista Leninre emlékezünk. Helyénvaló 
ez, annál is inkább, mert megyénkben 
sokéves hagyomány alapján Lenin szüle-
tésnapja — kimondva vagy kimondatlanul 
— egy kicsit a „propagandisták napja" is. 
Ilyen tájban értékeljük a propaganda-
munka tapasztalatait, és alakítjuk ki a 
következő esztendő tennivalóit, és hagyo-
mányosan — e megtisztelő és méltó al-
kalommal — nyújtjuk át a kiemelkedő 
munkát végzett propagandistáknak a Le-
nin-emlékplakettet. Ilyen emlékplakettet 
megyénk propagandistái közül eddig több 
mint 800-an kaptak — köztük mintegy 
120-an ebben az évben. 

Nagy jelentőséget tulajdonított a mun-
kásmozgalom tudatosságának, az ideoló-
gia fontosságának. „Mindennemű meghó-
dolás a munkásmozgalom ösztönössége 
előtt, a »tudatos elem« szerepének min-
dennemű lekicsinylése egyszersmind azt 
jelenti, hogy erősödik a burzsoá ideológiá-
nak a munkásságra gyakorolt befolyása, 
teljesen függetlenül attól, hogy az, aki le-
kicsinyli, maga óhajtja ezt vagy sem" — 
olvashatjuk a „Mi a teendő?" című kor-
szakos művében. A propagandamunka je-
lentőségét a mozgalomban e tudatos elem 
fontossága húzza alá. Lenin e gondolatát 
egy korai írásában így fogalmazza: „Az 
orosz szociáldemokraták szocialista tevé-
kenységének lényege az, hogy propagál-
ják a tudományos szocializmus tanai t . . 

A bolsevik mozgalom első propagandis-
taképző iskoláját 1911-ben Lenin szervez-
te meg egy Párizs környéki kisvárosban. 
Az iskolán maga is számos előadást tar-
tott. A Nagy Októberi Szocialista Forra-
dalom győzelme után ugyancsak az ő irá-
nyításával megszervezett Szverdlov egye-
tem is a propagandistaképzést tartotta 
egyik fő feladatának. 

Lenin fontosnak tartotta, hogy a propa-
gandisták helyes nézeteket terjesszenek a 
munkások között az adott kor gazdasági, 
társadalmi viszonyairól, a különböző osz-
tályok egymáshoz való viszonyáról, hazai 
és nemzetközi méretekben. E lenini taní-
tás a mindenkori marxista propaganda 
fontos tartalmi lényegét fogalmazza meg. 

De a propagandisták számára iránymu-
tató kell legyen az a gondolat is, amelyet 
a dolgozók kommunista neveléséről szóló 
írásában így fogalmaz meg: „A kommu-
nizmus egész propagandáját úgy kell meg-
szervezni, hogy a dolog középpontjába az 
országépítés gyakorlati vezetését állítsuk. 
A kommunizmusnak olyan érthetővé kell 
válnia a munkástömegek számára, mint 
saját ügyüknek." 

A propagandamunka S r 6 ^ . 
kor fontos követelményként fogalmazta 
meg a konkrétságot, a közérthetőséget. E 
két tényezőt olyan lényeges momentum-
nak tartotta, hogy a Kommunista Inter-
nacionaléba való felvétel feltételei között 
— amelyei: Lenin fogalmazott meg — ezt 
olvashatjuk: „A proletárdiktatúráról nem 
egyszerűen mint szállóigévé vált, betanult 
formuláról kell beszélni, hanem olyan 
propagandát kell érte kifejteni, hogy 
szükségessége minden egyszerű munkás, 
munkásnó. katona és paraszt számára a 
mindennapi élet tényeiből következzék..." 

Lenin — aláhúzva a munkásság köré-
ben folytatandó propaganda jelentőségét 
— világosan látja azt is, hogy gyakorlati 
politikai tapasztalat, ideológiai felkészült-
ség szempontjából különbséget kell tenni 
a munkásság egyes rétegei között „Vala-
mennyi ország munkásmozgalmának törté-
nete azt mutatja, hogy a szocializmus esz-
méit a leggyorsabban és legkönnyebben a 
munkások legrendezettebb helyzetben le-
vő rétegei teszik magukévá." Utal arra, 
hogy az élen járó munkások mellett szá-
molni kell az átlagmunkások széles réte-
geivel, akik „nem tudják majd teljesen 
felfogni a bonyolult elméleti vagy gya-
korlati kérdéseket". 

Csupán e néhány idézett gondolat te 
mutatja Leninnek a propagandáról, a pro-
pagandisták tevékenységéről vallott néze-
tei két fontos tételét: a marxista elmélet 
és a társadalmi gyakorlat dialektikus egy-
ségének kialakításához, erősítéséhez való 
hozzájárulás igényét, továbbá a munkások 
körében folytatott propagandamunka ki-
emelkedő fontosságát. 

Elpnin i gondolatok képezik ma — sa-
lullllll játos feltételeink között is — 

a propaganda gerincét. Ebben a munká-
ban a „leninizmus, mint örökké élő, fej-
lődő tudomány, a párt eszmei életének 
középpontja, egész forradalmi átalakító te-
vékenységének alapja volt, és marad. Le-
nin eszmei örökségéhez fordulva, a párt 
azt tartja legfontosabb feladatának, hogy 
a lenini gondolkodás, a lenini módszertan 
alapján megtalálja a kommunista építés 
időszerű problémáinak megoldását" — 
olvashatjuk az SZKP XXIV . kongresszu-
sának határozatában. 

Pártunk X kongresszusa az ideológiai, 

propagandamunkával foglalkozva felhívja 
a figyelmünket arra, hogy az ideológiai 
munkát mindazoknak a tényezőknek a 
figyelembevételével kell továbbfejleszte-
nünk, amelyek hatnak rá. Propaganda-
munkánk alapvető feladata a marxizmus 
—leninizmus hegemóniájának erősítése, 
ennek alapján a szocializmus teljes fel-
építésének mindig magasabb szintű foly-
tatása. Ennek során a marxizmus—leni-
nizmus terjesztésével szoros összhangban 
következetes és határozott fellépés szüksé-
ges mindenfajta antimarxista ideológia és 
eszmeáramlat ellen. A szocialista társada-
lom dinamikus mozgásban van, és sok 
eleme átmeneti jellegű. A propaganda so-
rán ezt figyelembe kell vennünk, ismer-
nünk kell a közgondolkodás állapotát és 
törekednünk kell választ adni a társa-
dalmi fejlődéssel összefüggően felmerülő 
kérdésekre. 

Ebben az összefüggésben propaganda-
munkánk most jelentkező feladatait par-
tunk 1972 novemberi központi bizottsági 
ülésének határozatai alapján, annak reali-
zálása érdekében kell kialakítanunk. 

Megyénkben ?s 
hozzájárult ahhoz, hogy a novemberi koz-
ponti bizottsági határozat szellemében, 
mindenekelőtt a pártközvéleményben, de 
a széles társadalmi közgondolkodásban is 
egységes és reális kép alakuljon ki fejlő-
désünk mai helyzetéről, eredményeinkről, 
gondjainkról és a megoldás útjairól. Ezen 
túlmenően propagandamunkánk hozzájá-
rul ahhoz is, hogy a novemberi központi 
bizottsági ülés szellemében pártezerveink 
és alapszervezeteink által készített helyi 
értékelések és programok alapján a legki-
sebb munkakollektívákig áttekintsék a X. 
kongresszus óta eltelt időszak munkáját, a 
következő két esztendő tennivalóit. És 
propagandamunkánk eredményesen hoz-
zájárult ahhoz, a X. kongresszus óta mind 
nagyobb következetességgel bontakozó fo-
lyamathoz is, amely a szocialista közgon-
dolkodás és magatartás fejlesztését, erősí-
tését jelenti, és amelyhez megyei pártbi-
zottságunk 1972. júliusi határozata töreke-
dett hozzájárulni. E munkához a novem-
beri KB-határozat újabb lendületet adott. 

A novemberi központi bizottsági ülés ki-
emelkedően fontos kérdése pártunk mun-
káspolitikájának, a munkás-paraszt szö-
vetség kérdésének, a párt vezető szerepe 
problémaköiének széles körű áttekintése 
volt. Propagandamunkánk számára e kér-
dések sokoldalú megvilágítása, összefüggé-
seinek feltárása ugyancsak jelentős fel-
adatokat ad. Hiszen ennek kapcsán jól 
kell érteni pártunk munkáspolitikájának 
lényegét. A munkáspolitikát nem lehet 
bérkérdéssé szűkíteni. A párt munkáspoli-
tikáját szolgálja minden olyan elhatározás 
és munka, amely a szocializmus teljes fel-
építéséhez visz közelebb. Ennek érdekében 
a politika síkján együttműködünk mind-
azokkal, akik a szocializmus teljes felépí-
tését saját programjuknak aktívan vállal-
ják. „Az élcsapat csak akkor teljesíti az 
élcsapat feladatait, ha nem szakad el az 
általa vezetett tömegtől, hanem valóban 
viszi magával, előre az egész tömeget. Szó 
sem lehet semmiféle eredményes kommu-
nista építésről, ha legkülönbözőbb munka-
területeken szövetségre nem lépünk a 
nem kommunistákkal" — olvassuk Lenin 
írásaiban. E szövetség azonban politikai 
szövetség, és nem nélkülözheti, sőt felté-
telezi a következetes ideológiai harcot. 
Amikor pártunk vezető szerepét, belső 
életét fejlesztjük, s a pártépítés politikai-
lag indokolt arányait betartjuk, ugyan-
csak gondoljunk Lenin megállapítására: 
„A mi pártunk a forradalmi munkásosz-
tály pártja, az egyetlen olyan kormány-
párt a világon, amelynek nem az a legfőbb 
gondja, hogy a taglétszámát növelje, ha-
nem az, hogy a tagság minőségét javítsa. E 
minőségjavításban nagy feladatok várnak 
még a pártpropagandára." 

elemzésének elmé-
leti és módszertani 

alapja a marxizmus klasszikusai állandó 
tanulmányozása, és gondolatainak helyes 
alkalmazása mai viszonyainkra. Csak ez 
biztosíthatja az előrehaladáshoz nélkülöz-
hetetlen eszmei szilárdságot, és a konkrét 
helyzet konkrét elemzésének készségét, 
biztos iránytűjét. 

E munkában van óriási jelentősége a 
propagandának, a propagandisták tevé-
kenységének. Propagandánk politizáló 
jellegét állandóan fejlesztenünk kell, és 
arra kell törekednünk, hogy a propagan-
disták, politikusok módjára viszonyulja-
nak munkájukhoz. 

Hiszen a propagandamunka tartalmában 
politikai, módszerét illetően pedagógiai te-
vékenység, amelyben a meggyőzésé a ve-
zető szerep 

Vlagyimir Il ics ffi 
fogalmazni, hogy akkor cselekszünk az ő 
szellemében helyesen, ha törekszünk esz-
méit mind mélyebben megismerni, mind 
szélesebb körben megismertetni, és ami a 
legfontosabb: alkotóan alkalmazni szocia-
lista előrehaladásunk gyakorlatában. 

KONCZ JÁNOS 

Mai helyzetünk 


